
 
N. 116 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:                                 

 

    

 

 
L'anno duemiladiciannove, addì 31 del mese di ottobre ore 12:30 nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adu-
nanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Anto-
nio Grutteria.  

Intervengono i Sigg.:  

Cognome e Nome Qualifica Presente 
De Nisi Maurizio Sindaco SI 

Carchedi Antonio Assessore SI 

Caruso Bruno Giovanni Assessore SI 

Galati Rosalba Assessore SI 

Bartucca Anna  Assessore SI 

PRESENTI: 5    -      ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed  invita la Giunta 
comunale a trattare il seguente argomento:  

OGGETTO: Assistenza specialistica per l'autonomia e la comunicazione, in favore degli 
alunni con disabilità grave certificata per l’anno scolastico 2019/2020. Devoluzione con-
tributo regionale all’Istituto Omnicomprensivo di Filadelfia. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che:  

 l'art. 139 - comma 1 – lettera c) - del D.Lgs. n. 112/1998 pone a carico dei Comuni i 
servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli alunni diversamente 

ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L'AUTONOMIA E LA CO-
MUNICAZIONE, IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ 
GRAVE CERTIFICATA PER L’ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 
DEVOLUZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ALL’ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO. - 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 



abili o in situazione di svantaggio, per la scuola primaria e d'istruzione secondaria di 
I grado e l'art. 19 del Testo Unico Enti Locali - D.Lgs. n. 267/2000 - assegna ai Comuni 
le funzioni amministrative inerenti i compiti connessi alle Scuole dell'Infanzia, prima-
rie e d'Istruzione Secondaria di I Grado;  

 l'art. 12 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, dispone che dev'essere garantito il diritto 
all'educazione e all'istruzione della persona diversamente abile nelle sezioni di scuola 
materna, nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e nelle 
istituzioni universitarie e che l'integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo 
delle potenzialità della persona con deficit nell'apprendimento, nella comunicazione, 
nelle relazioni e nella socializzazione; 

 Il servizio di integrazione scolastica agli alunni disabili prevede lo svolgimento di 
compiti e funzioni di assistenza, da svolgersi all’interno della scuola, attraverso l’inte-
grazione e il coordinamento di differenti professionalità (docenti curriculari, di soste-
gno, collaboratori scolastici, ecc; 

ATTESO che: 

 Questo Comune con delibera G.M. n. 57 del 15-4-2019 ha approvato il Piano Comu-
nale per il Diritto allo Studio per l’anno scolastico 2019/2020;  

 Il Dirigente Scolastico dell’Istituto Omnicomprensivo  ha fatto richiesta di assistenza 
specialistica per gli alunni in situazione di disabilità nell’anno scolastico 2019/2020; 

 Gli alunni con disabilità per l’a.s. 2019/2020 risultano essere: 
 N. 1 - Scuola per l’Infanzia 
 N. 8 - Scuola Primaria 
 N. 2 - Scuola secondaria I° grado 

 Con nota n. 293 del 07-3-2019 la Regione Calabria ha comunicato l’assegnazione a 
questo Comune di un contributo “finalizzato per l’assistenza specialistica agli alunni 
disabili frequentanti le Istituzioni Scolastiche del 1° Ciclo d’istruzione” per un importo 
di € 6.872,80; 

 Con nota n. 328 del 20-3-2019 la Regione Calabria ad integrazione della nota n. 
293/2019 comunicava “che i fondi assegnati con D.D. n. 14905 dell’11-12-2018 po-
tranno essere trasferito direttamente alle Istituzioni Scolastiche, che si attiveranno ad 
avviare le procedure per il reclutamento delle figure professionali secondo le norma-
tive vigenti contemplate nella D.R.G. n. 279 del 28-6-2018”; 

CONSIDERATO che questo Comune intende sostenere le famiglie e le Istituzioni scolasti-
che attraverso l’attivazione di un servizio di assistenza scolastica per l’autonomia e la co-
municazione a favore degli alunni con handicap accertato ai sensi dell’art. 3 comma 1 e 3 
della legge 104/92 che frequentano le scuole dell’infanzia, le scuole primarie e le scuole 
secondarie di primo grado dell’Istituto Omnicomprensivo, nei limiti delle risorse disponi-
bili;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 5-4-2019 con cui è stato appro-
vato il Bilancio di previsione finanziaria 2019-2021; 

 

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge, in forma pa-
lese,  

DELIBERA 

DEVOLVERE all’Istituto Omnicomprensivo di Filadelfia il contributo di € 6.872,80 a valere 
sulla L.R. 27/85, quale contributo finalizzato per l’assistenza specialistica agli alunni disa-
bili frequentanti le Istituzioni Scolastiche del 1° Ciclo d’istruzione; 



IMPUTARE la spesa al Capitolo 3776 del bilancio corrente esercizio finanziario; 

DISPORRE l’emissione del relativo mandato di € 6.872,80 a favore dell’Istituto Omnicom-
prensivo di Filadelfia mediante bonifico bancario sul c.c. dedicato;  

DISPORRE, altresì, la presentazione da parte dell’Istituto Omnicomprensivo entro il mese 
di luglio p.v. del rendiconto del contributo, con acclusa documentazione giustificativa di 
spesa, in considerazione che la competenza relativa all’assistenza specialistica rimane in 
capo ai Comuni rientranti nell’Istituto comprensivo; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
ai sensi dell’art. 134 coma 4 del D.Lgs. 267/2000, immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


